(*) Vedi, per la dottrina e la giurisprudenza recenti riguardanti l'esclusione dell'indissolubilità, la sezione « Dottrina » di questo numero della rivista.

profunda». Aliud praeterea est addendum, in quod mens ulterius intendatur; quod peculiaris momenti est in casu. Divortio obtento, vir absque conscientiae cruciatibus attentavit matrimonium cum alia muliere, ex qua etiam prolem genuit. Hac agendi ratione demonstravit, quid re vera de doctrina et disciplina Ecclesiae sentiebat.

Vir tantum his ultimis annis conatus est suam vitam secundum christiana principia ducere. Qua de causa sera introductio causae canonicae nihil probat contra simulationem. Tempus enim causae inchoatae non ex simulatione, sed ex conversione ad doctrinam et disciplinam Ecclesiae est computandum.

17. Coram indicatis argumentis infrascripti Patres momentum decisivum non tribuerunt reconciliationis conamini, de quo partes loquuntur quodque pro vero consensu praestito praedicare videtur. In altero examine Actor res plene collustrat, cum explicat non agi de reconciliatione adhibenda, sed de condicionibus communi consensu statuendis «relativo al reparto de los bienes». Insuper adnotandum est executionem exclusionis generatim obvenire post definitivum matrimonii naufragium.

18. Quibus omnibus, tam in iure quam in facto rite expositis ac mature perpensis, Nos infrascripti Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus ac definitive sententiamus dubio proposito respondententes: «*affirmative, seu constare de nullitate matrimonii, in casu, ob exclusum a viro actore bonum sacramenti, vetito eidem viro transitu ad alias nuptias, inconsulto ordinario loci*».

Ita pronuntiamus atque committimus locorum Ordinariis atque Tribunalium ministris, ut hanc Nostram definitivam sententiam notificent omnibus, quibus de iure, atque executioni tradant ad omnes iuris effectus.

Romae, in sede Romanae Rotae Tribunalis, die 1 decembris 1999.

Iosephus Huber, Ponens
Franciscus López-Illana
Ioannes Baptista Defilippi

tivo atto di volontà» sta a indicare che non rendono nullo il consenso la volontà abituale contraria alle proprietà essenziali del matrimonio, l'errore circa l'indissolubilità del matrimonio, la volontà interpretativa insieme alla previsione delle difficoltà e del probabile insuccesso dell'unione, le mere inclinazioni dell'animo, i frequenti discorsi di fastidio e intolleranza nei confronti del vincolo indissolubile, le idee divorzistiche. Ma non si richiede, perché si possa parlare di esclusione, che i contraenti abbiano la volontaria determinazione di far ricorso al divorzio, essendo sufficiente che stabiliscano un matrimonio «ad experimentum», vale a dire, che si riservino, vuoi in ogni caso vuoi se si avverano determinate circostanze, la facoltà di sciogliere il vincolo e recuperare la piena libertà (cfr. n. 7).